
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 91.525.790/0001-84 DUNS®: 899988133
Razão Social: FELICE AUTOMOVEIS LTDA
Nome Fantasia: FELICE AUTOMOVEIS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/05/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 07/10/2024 Automática
FGTS 26/08/2024 Automática
Trabalhista Validade: 26/01/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/08/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 29/08/2024

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 20/08/2024 11:34 de
CPF: 018.XXX.XXX-25      Nome: GEOVANI MERLADETE DE PAULO MINUSSI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Nome: FELICE AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ base: 91.525.790/
Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos 
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal. 

Certificamos que, aos 07 dias do mês de AGOSTO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da 
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a 
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO 
CTN

Descrição dos Débitos/Pendências 

POSSUI 19 DEBITO(S):                                        
19 Adm Exigibilidade Suspensa                               

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou 
pendências relacionados na Instrução Normativa DRP n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem 
a emissão de “Certidão Negativa”, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado 
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as 
taxas diretamente no cartório.

Esta certidão NÃO comprova a quitação:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa 
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples 
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n° 7.608/81) em 
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável 
ou partilha de bens. 

Esta certidão é válida até 5/10/2024.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em 
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx 

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: 29927638
Autenticação: 40232163

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx


SISTEMA THEMIS

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

               CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL NEGATIVA

              À   vista  dos  registros  constantes  nos  sistemas  de
Informática  do  Poder  Judiciário  do  Estado  do Rio Grande do Sul é
expedida  a  presente  certidão  por  não constar distribuição de ação
falimentar,  concordatária,  recuperação  judicial  e extrajudicial em
tramitação contra a seguinte parte interessada:
FELICE AUTOMÓVEIS LTDA ***********************************************
CNPJ 91525790/0001-84,************************************************
estabelecida na Rua Bento Gonçalves, 1713, Santiago-RS.***************

              Santiago, 08 de agosto de 2024, às 16h27min

Assinado eletronicamente por Rio Grande Do Sul Poder Judiciario
Confira autenticidade em https://www.tjrs.jus.br/verificadocs, informando 0001525346955. Página 1/2
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0001525346955

RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO
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Município de Santiago

2024Alvará de Licença

Natureza CNPJ/CPF

 91.525.790/0001-84Pessoa Jurídica

COM.VAREJ.DE AUTOMOVEIS,CAMIONETAS E UTILITARIOS NOVOS 03.01.00030283
COM.VAREJ.DE AUTOMOVEIS,CAMIONETAS E UTILITARIOS USADOS 03.01.00030287
COM.VAREJ.DE PECAS,ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 03.01.00030105
ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENC.DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL,EXCETO IMOBILIARIOS 02.01.00020540
SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES 02.01.00020623

Atividades

Data de fundação

09/04/1987
Data de validade

09/09/2024

Endereço

BENTO GONCALVES, 1713
CENTRO
SANTIAGO-RS
97700-360

Observações

Fantasia
FELICE AUTOMOVEIS

OBSERVAÇÃO: este ALVARÁ deverá ser renovado no mês de Janeiro e ficar fixado em lugar visível no
estabelecimento.

OBS:  Para validar a assinatura eletrônica acesse: https://validar.iti.gov.br/
Para validar autenticidade deste documento acesse: http://portal.santiago.rs.gov.br:

88/multi24/sistemas/portal/?atalho=tab-certidoes

Contribuinte

FELICE AUTOMOVEIS LTDA
Inscrição Municipal

124990

SANTIAGO - RS. 27 DE MARÇO DE 2024

Assinado digitalmente por LUIS CARLOS
DO NASCIMENTO E SILVA:53708199049
Data: 27/03/2024 às 10:40:24 -03:00

https://validar.iti.gov.br/
http://portal.santiago.rs.gov.br:88/multi24/sistemas/portal/?atalho=tab-certidoes
http://portal.santiago.rs.gov.br:88/multi24/sistemas/portal/?atalho=tab-certidoes






IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

91.525.790/0001-84

01/01/2022 a 31/12/2022

Felice Automóveis Ltda

Versão: 10.1.7SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

43201286365

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Diário Geral  203

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

D1.42.57.E1.8D.64.0F.53.55.C8.9F.C6.A2.0C.DC.B5.54.35.E0.53

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

Contador 00637361016 FERNANDO
ZUSE:00637361016

360171976806037880
892945561651330284

2

04/08/2021 a
03/08/2024 Não

Administrador 47409096004 JOEL ARLEI
BOELTER:47409096004

147355544581429453
528890184152490147

26

26/08/2022 a
25/08/2025 Sim

NÚMERO DO RECIBO:

D1.42.57.E1.8D.64.0F.53.55.C8.9F.C6.
A2.0C.DC.B5.54.35.E0.53-4 em às28/06/2023 16:56:22

FB.2F.CD.E8.75.AB.76.09
57.C1.0B.67.72.EB.CE.3D

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 203

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial Felice Automóveis Ltda

NIRE 43201286365

CNPJ 91.525.790/0001-84

Número de Ordem 203

Natureza do Livro Diário Geral

Município Santiago

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

09/04/1987

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

2635328

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial Felice Automóveis Ltda

Natureza do Livro Diário Geral

Número de ordem 203

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

2635328

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.4 do Visualizador 1Página 1 de



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 203

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

Ativo R$ 229.438.576,97R$ 162.672.898,22

   Ativo Circulante R$ 173.385.881,39R$ 123.586.687,30

      Disponível R$ 6.017.556,25R$ 3.604.546,97

         Caixa R$ 510.191,43R$ 393.483,11

         Bancos Conta Movimento R$ 1.407.414,46R$ 400.768,28

         Aplicações Financeiras de Liquidez
Imediata

R$ 4.099.950,36R$ 2.810.295,58

      Créditos das Atividades Comerciais a
Receber

R$ 12.601.872,97R$ 12.736.163,47

         Vendas a Receber R$ 12.664.806,27R$ 12.799.096,77

            Valores Faturados e a Faturar R$ 8.333.103,74R$ 8.744.096,56

            Cheques R$ 440.563,19R$ 442.820,69

            Cartões de Crédito R$ 3.672.560,47R$ 3.476.870,39

            Valores Renegociados a Receber R$ 218.578,87R$ 135.309,13

   (-)       (-) Créditos Vencidos e Não
Liquidados

R$ (62.933,30)R$ (62.933,30)

      Créditos Diversos R$ 34.729.172,27R$ 26.619.338,79

         Contas Vinculadas a Fábrica R$ 3.147.887,30R$ 2.476.761,19

         Empréstimos de Mútuo R$ 0,00R$ 13.900.936,27

         Adiantamentos a Fornecedores ou
Prestadores

R$ 18.195.340,00R$ 1.955.813,95

         Valores a Receber de Empregados R$ 358.358,60R$ 339.101,17

         Outros Valores a Receber R$ 10.608.289,68R$ 6.419.800,04

         Tributos a Recuperar/Compensar R$ 2.419.296,69R$ 1.526.926,17

      Estoques R$ 119.174.687,76R$ 79.918.761,30

         Estoque Próprio de Mercadorias,
Produtos e Insumos

R$ 110.805.215,71R$ 74.887.085,38

            Estoque Disponível R$ 97.909.458,35R$ 51.282.117,19

               Veículos Novos R$ 44.058.920,95R$ 11.439.006,02

               Veículos Usados ou Semi-Novos R$ 45.478.487,85R$ 33.307.613,73

               Peças, Acessórios e Outras
Mercadorias p/Veículos

R$ 8.372.049,55R$ 6.535.497,44

            Estoque Próprio em Poder de
Terceiros

R$ 2.474.652,88R$ 624.849,72

            Estoque em Transferência entre
Unidades

R$ 0,00R$ 7.825,83

            Estoque em Trânsito da Fábrica R$ 10.421.104,48R$ 22.972.292,64

         Estoque de Terceiros sob Guarda e
Responsabilidade

R$ 8.369.472,05R$ 5.031.675,92

      Despesas Pagas Antecipadamente R$ 862.592,14R$ 707.876,77

         Despesas a Apropriar R$ 862.592,14R$ 707.876,77

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.4 do Visualizador 3Página 1 de



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 203

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   Ativo Não-Circulante R$ 56.052.695,58R$ 39.086.210,92

      Ativo Realizável a Longo Prazo R$ 691.491,48R$ 844.899,49

         Valores Judiciais R$ 66.978,97R$ 110.376,91

         Consórcios em Andamento R$ 344.550,12R$ 542.557,74

         Outras Aplicações R$ 279.962,39R$ 191.964,84

      Investimentos R$ 16.503.989,61R$ 13.270.902,75

         Outras Participações Societárias R$ 16.503.989,61R$ 13.270.902,75

      Imobilizado R$ 38.857.214,49R$ 24.970.408,68

         Bens Fixos R$ 2.311.956,00R$ 2.311.956,00

         Bens Móveis R$ 38.058.020,85R$ 25.266.865,74

         Benfeitorias em Propriedade de
Terceiros

R$ 16.959.119,19R$ 11.026.686,25

   (-)       (-) Depreciações, Amortizações e
Exaustões Acumula

R$ (19.161.331,55)R$ (13.644.549,31)

         Adiantamentos para Imobilizado R$ 689.450,00R$ 9.450,00

Passivo R$ 229.438.576,97R$ 162.672.898,22

   Passivo Circulante R$ 158.824.718,43R$ 103.730.420,47

      Empréstimos e Financiamentos R$ 111.735.556,48R$ 67.086.940,93

         Floor Plan R$ 70.114.594,97R$ 46.563.342,62

         Empréstimos e Financiamentos
Especiais

R$ 4.078.053,19R$ 4.388.662,47

         Empréstimos e Financiamentos Normais R$ 86.223.298,73R$ 53.797.730,75

   (-)       (-) Parcelas Empr. e Fctos.
Vincendas Longo Prazo

R$ (48.680.390,41)R$ (37.662.794,91)

      Fornecedores R$ 6.220.642,40R$ 6.015.838,16

         Fornecedores Concedentes R$ 836.885,20R$ 1.279.095,76

         Fornecedores Nacionais R$ 5.383.757,20R$ 4.736.742,40

      Obrigações Tributárias R$ 2.323.769,77R$ 2.677.457,94

         Impostos Sobre Vendas R$ 561.227,85R$ 484.951,92

         Impostos e Taxas R$ 1.020.017,12R$ 654.766,58

         Provisões Tributárias R$ 742.524,80R$ 1.537.739,44

      Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias R$ 5.038.660,98R$ 4.368.754,51

         Ordenados e Remunerações R$ 1.544.128,56R$ 1.551.778,81

         Obrigações Previdenciárias e Sindicais R$ 1.468.137,62R$ 996.094,81

         Provisões Trabalhistas R$ 2.026.394,80R$ 1.820.880,89

      Outras Obrigações R$ 16.001.334,27R$ 14.007.561,67

         Transitórias de Pagamento R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.4 do Visualizador 3Página 2 de



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 203

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

         Contas Vinculadas à Fábrica R$ 116.190,09R$ 81.456,61

         Créditos de Clientes R$ 13.104.924,27R$ 11.602.999,98

         Obrigações Diversas R$ 2.780.219,91R$ 2.310.542,26

         Consórcios Contemplados R$ 0,00R$ 12.562,82

      Créditos de Pessoas Ligadas R$ 401.903,00R$ 192.835,06

         Outras Obrigações com Sócios R$ 401.903,00R$ 192.835,06

      Obrigações Assumidas (Em Nome de
Terceiros)

R$ 17.102.851,53R$ 9.381.032,20

         Obrigações Assumidas em Propostas de
Venda

R$ 1.395.178,40R$ 1.103.789,26

         Credores por Intermediação de Venda R$ 15.707.673,13R$ 8.277.242,94

      Empréstimos de Mútuo R$ 0,00R$ 0,00

         Empréstimos de Mútuo a Pagar
Empresas Grupo

R$ 0,00R$ 0,00

   Passivo Não-Circulante R$ 51.293.572,97R$ 41.431.474,70

      Empréstimos e Financiamentos a LP R$ 48.680.390,41R$ 37.662.794,91

         Empréstimos e Financiamentos
Nacionais - LP

R$ 48.680.390,41R$ 37.662.794,91

      Outras Obrigações a LP R$ 2.613.182,56R$ 3.768.679,79

         Outras Obrigações de Longo Prazo R$ 2.613.182,56R$ 3.768.679,79

   Patrimônio Líquido R$ 19.320.285,57R$ 17.511.003,05

      Capital Social R$ 10.000.000,00R$ 10.000.000,00

         Capital Subscrito R$ 10.000.000,00R$ 10.000.000,00

      Reservas R$ 3.320.285,57R$ 0,00

         Reservas de Lucros R$ 3.320.285,57R$ 0,00

      Lucros ou Prejuízos Acumulados R$ 6.000.000,00R$ 7.511.003,05

         Lucros ou Prejuízos Acumulados R$ 6.000.000,00R$ 7.511.003,05

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.4 do Visualizador 3Página 3 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 203

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

Resultado Líquido do Exercício R$ 14.239.082,52R$ 19.551.169,58

   Resultado Antes dos IR/CSLL R$ 17.497.686,99R$ 25.071.862,96

      Resultado Operacional R$ 13.696.084,23R$ 22.972.887,12

         Resultado Operacional Bruto R$ 72.377.534,89R$ 68.791.208,28

            Receita Líquida R$ 595.130.600,04R$ 464.199.234,29

               Receita Bruta R$ 612.968.355,01R$ 479.361.360,57

                  Receita de Veículos Novos R$ 301.422.152,04R$ 244.187.873,84

                  Receita de Veículos Usados ou Semi-
Novos R$ 229.518.814,11R$ 158.281.246,77

                  Receita de Peças, Acessórios e OM R$ 44.371.259,72R$ 42.127.776,43

                  Receita de Serviços Prestados
Assistência Técnica R$ 17.053.868,25R$ 15.410.092,85

                  Comissões Recebidas R$ 20.602.260,89R$ 19.354.370,68

     (-)           (-) Devoluções ou Cancelamentos de
Vendas R$ (3.733.975,61)R$ (2.816.959,95)

     (-)           (-) Descontos Sobre Vendas R$ (7.510.869,57)R$ (6.799.550,51)

     (-)           (-) Impostos Sobre Vendas R$ (6.592.909,79)R$ (5.545.615,82)

      (-)             ICMS R$ (2.057.571,21)R$ (1.460.041,28)

      (-)             PIS R$ (631.846,02)R$ (566.066,55)

      (-)             COFINS R$ (2.912.557,29)R$ (2.607.665,24)

      (-)             ISSQN R$ (990.935,27)R$ (911.842,75)

    (-)         Custos das Vendas R$ (522.753.065,15)R$ (395.408.026,01)

     (-)           Custo das Vendas de Veículos Novos R$ (268.715.183,66)R$ (219.147.928,47)

     (-)           Custo das Vendas de Veículos
Usados ou Semi-Novos R$ (217.999.190,95)R$ (142.059.542,24)

     (-)           Custo das Vendas de Peças,
Acessórios e OM R$ (26.278.471,33)R$ (25.539.530,60)

     (-)           Custo dos Serviços Prestados de
Assist. Técnica R$ (9.760.219,21)R$ (8.661.024,70)

   (-)       Despesas Operacionais R$ (58.681.450,66)R$ (45.818.321,16)

    (-)         Despesas Comerciais - Exclusivas R$ (1.071.071,84)R$ (1.116.630,61)

    (-)         Despesas das Atividades em Geral R$ (55.376.938,19)R$ (45.696.970,53)

     (-)           Despesas com Pessoal R$ (26.038.803,85)R$ (24.028.684,60)

     (-)           Despesas Tributárias R$ (2.977.404,53)R$ (2.238.594,22)

     (-)           Despesas Gerais R$ (26.360.729,81)R$ (19.429.691,71)

    (-)         Resultado Financeiro R$ (14.988.996,80)R$ (10.371.240,05)

               Receitas Financeiras R$ 1.087.440,00R$ 411.310,18

     (-)           Despesas Financeiras R$ (16.076.436,80)R$ (10.782.550,23)

            Outras Receitas Operacionais R$ 12.965.498,43R$ 11.436.211,07

               Bônus Sobre Vendas R$ 8.356.797,83R$ 7.532.238,36
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 203

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

               Receitas de F & I R$ 3.630.504,22R$ 3.472.836,96

               Receitas Diversas R$ 978.196,38R$ 431.135,75

    (-)         Outras Despesas Operacionais R$ (209.942,26)R$ (69.691,04)

      Resultado Não Operacional R$ 3.801.602,76R$ 2.098.975,84

         Resultado Alienação de Bens e Direitos R$ 3.802.478,97R$ 2.098.975,84

            Receita Alienação de Bens e Direitos R$ 5.660.003,00R$ 5.375.879,00

    (-)         (-) Residual Bens e Direitos Alienados R$ (1.857.524,03)R$ (3.276.903,16)

   (-)       Despesas Não Operacionais R$ (876,21)R$ (0,00)

 (-)   Provisões de IRPJ e Cont. Social R$ (3.258.604,47)R$ (5.520.693,38)

  (-)     Provisão IRPJ e CSLL - Lucro Real R$ (3.258.604,47)R$ (5.520.693,38)
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2022 a 31/12/2022 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 203

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
Capital Social (R$) Reservas de Incentivos Fiscais (R$) Lucros ou Prejuízos Acumulados (R$)

Saldo Inicial em 01.01.2022 10.000.000,00 0,00 7.511.003,05 17.511.003,05
Lucro líquido do exercício 14.239.082,52 14.239.082,52
Distribuição de lucros aos sócios (-)10.999.800,00 (-)10.999.800,00
Constituição de Reservas Fiscais 3.320.285,57 3.320.285,57
Juros capital próprio (-)1.430.000,00 (-)1.430.000,00
Constituição de reservas (-)3.320.285,57 (-)3.320.285,57
Saldo Final em 31.12.2022 10.000.000,00 3.320.285,57 6.000.000,00 19.320.285,57
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped 9.0.4 Página 1 de  1



FELICE AUTOMÓVEIS LTDA

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Ativo Total (AT): 229.438.576,97

Ativo Circulante (AC): 173.385.881,39

Passivo Circulante (PC): 158.824.718,43

Ativo Não Circulante (ANC): 56.052.695,58

Passivo Não Circulante (PNC): 51.293.572,97

Estoque (EST): 119.174.687,76

Disponível (DISP): 6.017.556,25

1 - Liquidez Corrente

AC 173.385.881,39

PC 158.824.718,43

2 - Liquidez Geral

AC + ANC 229.438.576,97

PC + PNC 210.118.291,40

3 - Grau de Endividamento

PC + PNC 210.118.291,40

AT 229.438.576,97

Santiago, 30 de junho de 2023.

Fernando Zuse

Contador

CRC/RS: 091956

Segue abaixo a demonstração dos índices econômicos da empresa Felice Automóveis Ltda, CNPJ

91.525.790/0001-84 com base no Balanço Patrimonial de 31/12/2020

= 1,09

= 1,09

= 0,92
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

Número de Ordem do Livro: 204

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial Felice Automóveis Ltda

NIRE 43201286365

CNPJ 91.525.790/0001-84

Número de Ordem 204

Natureza do Livro Diário Geral

Município Santiago

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

09/04/1987

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

2888117

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial Felice Automóveis Ltda

Natureza do Livro Diário Geral

Número de ordem 204

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

2888117

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 204

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

Ativo R$ 319.084.683,92R$ 229.438.576,97

   Ativo Circulante R$ 235.395.370,68R$ 173.385.881,39

      Disponível R$ 13.273.139,91R$ 6.017.556,25

         Caixa R$ 1.545.332,20R$ 510.191,43

         Bancos Conta Movimento R$ 3.548.390,68R$ 1.407.414,46

         Aplicações Financeiras de Liquidez 
Imediata

R$ 8.179.417,03R$ 4.099.950,36

      Créditos das Atividades Comerciais a 
Receber

R$ 13.797.528,40R$ 12.601.872,97

         Vendas a Receber R$ 13.860.461,70R$ 12.664.806,27

            Valores Faturados e a Faturar R$ 10.483.891,51R$ 8.333.103,74

            Cheques R$ 487.950,19R$ 440.563,19

            Cartões de Crédito R$ 2.692.732,29R$ 3.672.560,47

            Valores Renegociados a Receber R$ 195.887,71R$ 218.578,87

   (-)       (-) Créditos Vencidos e Não 
Liquidados

R$ (62.933,30)R$ (62.933,30)

      Créditos Diversos R$ 72.275.748,72R$ 34.729.172,27

         Contas Vinculadas a Fábrica R$ 7.591.215,58R$ 3.147.887,30

         Adiantamentos a Fornecedores ou 
Prestadores

R$ 11.385.981,11R$ 18.195.340,00

         Valores a Receber de Empregados R$ 441.877,68R$ 358.358,60

         Outros Valores a Receber R$ 49.345.625,87R$ 10.608.289,68

         Tributos a Recuperar/Compensar R$ 3.511.048,48R$ 2.419.296,69

      Aplicações Financeiras R$ 16.000,00R$ 0,00

         Aplicações Financeiras com 
Rendimentos Pós-fixados

R$ 16.000,00R$ 0,00

      Estoques R$ 135.520.170,11R$ 119.174.687,76

         Estoque Próprio de Mercadorias, 
Produtos e Insumos

R$ 135.328.210,11R$ 110.805.215,71

            Estoque Disponível R$ 116.838.781,96R$ 97.909.458,35

               Veículos Novos R$ 56.069.184,02R$ 44.058.920,95

               Veículos Usados ou Semi-Novos R$ 49.989.922,46R$ 45.478.487,85

               Peças, Acessórios e Outras 
Mercadorias p/Veículos

R$ 10.779.675,48R$ 8.372.049,55

            Estoque Próprio em Poder de 
Terceiros

R$ 0,00R$ 2.474.652,88

            Estoque em Transferência entre 
Unidades

R$ 279.855,29R$ 0,00
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 204

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

            Estoque em Trânsito da Fábrica R$ 18.209.572,86R$ 10.421.104,48

         Estoque de Terceiros sob Guarda e 
Responsabilidade

R$ 191.960,00R$ 8.369.472,05

      Despesas Pagas Antecipadamente R$ 512.783,54R$ 862.592,14

         Despesas a Apropriar R$ 512.783,54R$ 862.592,14

   Ativo Não-Circulante R$ 83.689.313,24R$ 56.052.695,58

      Ativo Realizável a Longo Prazo R$ 523.377,75R$ 691.491,48

         Valores Judiciais R$ 13.977,15R$ 66.978,97

         Consórcios em Andamento R$ 222.058,21R$ 344.550,12

         Outras Aplicações R$ 287.342,39R$ 279.962,39

      Investimentos R$ 10.156.834,62R$ 16.503.989,61

         Outras Participações Societárias R$ 10.156.834,62R$ 16.503.989,61

      Imobilizado R$ 72.785.207,84R$ 38.857.214,49

         Bens Fixos R$ 5.311.956,00R$ 2.311.956,00

         Bens Móveis R$ 51.916.885,08R$ 38.058.020,85

         Benfeitorias em Propriedade de 
Terceiros

R$ 35.542.503,71R$ 16.959.119,19

   (-)       (-) Depreciações, Amortizações e 
Exaustões Acumula

R$ (20.747.363,70)R$ (19.161.331,55)

         Adiantamentos para Imobilizado R$ 761.226,75R$ 689.450,00

      Intangível R$ 223.893,03R$ 0,00

         Fundo de Comércio R$ 264.000,00R$ 0,00

   (-)       (-) Amortizações Acumuladas R$ (40.106,97)R$ (0,00)

Passivo R$ 319.084.683,92R$ 229.438.576,97

   Passivo Circulante R$ 190.431.121,12R$ 158.824.718,43

      Empréstimos e Financiamentos R$ 148.467.450,69R$ 111.735.556,48

         Floor Plan R$ 67.418.109,70R$ 70.114.594,97

         Empréstimos e Financiamentos 
Especiais

R$ 43.637.340,71R$ 4.078.053,19

         Empréstimos e Financiamentos Normais R$ 125.134.624,60R$ 86.223.298,73

   (-)       (-) Parcelas Empr. e Fctos. 
Vincendas Longo Prazo

R$ (87.722.624,32)R$ (48.680.390,41)

      Fornecedores R$ 9.055.897,83R$ 6.220.642,40

         Fornecedores Concedentes R$ 3.316.476,83R$ 836.885,20

         Fornecedores Nacionais R$ 5.739.421,00R$ 5.383.757,20
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 204

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

      Obrigações Tributárias R$ 1.830.329,78R$ 2.323.769,77

         Impostos Sobre Vendas R$ 690.753,10R$ 561.227,85

         Impostos e Taxas R$ 1.139.576,68R$ 1.020.017,12

         Provisões Tributárias R$ 0,00R$ 742.524,80

      Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias R$ 5.872.382,38R$ 5.038.660,98

         Ordenados e Remunerações R$ 1.737.596,42R$ 1.544.128,56

         Obrigações Previdenciárias e Sindicais R$ 1.834.637,97R$ 1.468.137,62

         Provisões Trabalhistas R$ 2.300.147,99R$ 2.026.394,80

      Outras Obrigações R$ 19.406.003,47R$ 16.001.334,27

         Contas Vinculadas à Fábrica R$ 1.062.496,66R$ 116.190,09

         Créditos de Clientes R$ 10.665.049,11R$ 13.104.924,27

         Obrigações Diversas R$ 7.678.457,70R$ 2.780.219,91

      Créditos de Pessoas Ligadas R$ 0,00R$ 401.903,00

         Outras Obrigações com Sócios R$ 0,00R$ 401.903,00

      Obrigações Assumidas (Em Nome de 
Terceiros)

R$ 5.799.056,97R$ 17.102.851,53

         Obrigações Assumidas em Propostas de 
Venda

R$ 1.715.737,19R$ 1.395.178,40

         Credores por Intermediação de Venda R$ 4.083.319,78R$ 15.707.673,13

   Passivo Não-Circulante R$ 89.906.242,64R$ 51.293.572,97

      Empréstimos e Financiamentos a LP R$ 87.722.624,32R$ 48.680.390,41

         Empréstimos e Financiamentos 
Nacionais - LP

R$ 87.722.624,32R$ 48.680.390,41

      Outras Obrigações a LP R$ 2.183.618,32R$ 2.613.182,56

         Outras Obrigações de Longo Prazo R$ 2.183.618,32R$ 2.613.182,56

   Patrimônio Líquido R$ 38.747.320,16R$ 19.320.285,57

      Capital Social R$ 20.000.000,00R$ 10.000.000,00

         Capital Subscrito R$ 20.000.000,00R$ 10.000.000,00

      Reservas R$ 10.105.238,53R$ 3.320.285,57

         Reservas de Lucros R$ 10.105.238,53R$ 3.320.285,57

      Lucros ou Prejuízos Acumulados R$ 8.642.081,63R$ 6.000.000,00

         Lucros ou Prejuízos Acumulados R$ 8.642.081,63R$ 6.000.000,00
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 204

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

Resultado Líquido do Exercício R$ 11.562.644,12R$ 14.239.082,52

   Resultado Antes dos IR/CSLL R$ 11.562.644,12R$ 17.497.686,99

  (-)     Resultado Operacional R$ (1.930.814,27)R$ 13.696.084,23

         Resultado Operacional Bruto R$ 72.321.252,56R$ 72.377.534,89

            Receita Líquida R$ 669.369.346,06R$ 595.130.600,04

               Receita Bruta R$ 691.285.512,04R$ 612.968.355,01

                  Receita de Veículos Novos R$ 346.963.801,83R$ 301.422.152,04

                  Receita de Veículos Usados ou Semi-
Novos

R$ 252.529.623,32R$ 229.518.814,11

                  Receita de Peças, Acessórios e OM R$ 47.563.435,85R$ 44.371.259,72

                  Receita de Serviços Prestados 
Assistência Técnica

R$ 21.160.446,24R$ 17.053.868,25

                  Comissões Recebidas R$ 23.068.204,80R$ 20.602.260,89

     (-)           (-) Devoluções ou Cancelamentos de 
Vendas

R$ (3.717.015,66)R$ (3.733.975,61)

     (-)           (-) Descontos Sobre Vendas R$ (10.464.773,58)R$ (7.510.869,57)

     (-)           (-) Impostos Sobre Vendas R$ (7.734.376,74)R$ (6.592.909,79)

      (-)             ICMS R$ (2.671.199,89)R$ (2.057.571,21)

      (-)             PIS R$ (690.590,24)R$ (631.846,02)

      (-)             COFINS R$ (3.179.479,36)R$ (2.912.557,29)

      (-)             ISSQN R$ (1.193.107,25)R$ (990.935,27)

    (-)         Custos das Vendas R$ (597.048.093,50)R$ (522.753.065,15)

     (-)           Custo das Vendas de Veículos Novos R$ (310.152.478,91)R$ (268.715.183,66)

     (-)           Custo das Vendas de Veículos 
Usados ou Semi-Novos

R$ (248.000.026,60)R$ (217.999.190,95)

     (-)           Custo das Vendas de Peças, 
Acessórios e OM

R$ (27.335.220,33)R$ (26.278.471,33)

     (-)           Custo dos Serviços Prestados de 
Assist. Técnica

R$ (11.560.367,66)R$ (9.760.219,21)

   (-)       Despesas Operacionais R$ (74.252.066,83)R$ (58.681.450,66)

    (-)         Despesas Comerciais - Exclusivas R$ (1.929.968,36)R$ (1.071.071,84)

    (-)         Despesas das Atividades em Geral R$ (63.917.438,78)R$ (55.376.938,19)

     (-)           Despesas com Pessoal R$ (30.073.066,54)R$ (26.038.803,85)

     (-)           Despesas Tributárias R$ (4.071.657,88)R$ (2.977.404,53)

     (-)           Despesas Gerais R$ (29.772.714,36)R$ (26.360.729,81)

    (-)         Resultado Financeiro R$ (23.734.295,99)R$ (14.988.996,80)

               Receitas Financeiras R$ 1.393.864,44R$ 1.087.440,00

     (-)           Despesas Financeiras R$ (25.128.160,43)R$ (16.076.436,80)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Balanço Anual

Número de Ordem do Livro: 204

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

            Outras Receitas Operacionais R$ 15.599.245,88R$ 12.965.498,43

               Bônus Sobre Vendas R$ 10.342.558,08R$ 8.356.797,83

               Receitas de F & I R$ 3.848.199,05R$ 3.630.504,22

               Receitas Diversas R$ 1.408.488,75R$ 978.196,38

    (-)         Outras Despesas Operacionais R$ (269.609,58)R$ (209.942,26)

      Resultado Não Operacional R$ 13.493.458,39R$ 3.801.602,76

         Resultado Alienação de Bens e Direitos R$ 13.552.204,47R$ 3.802.478,97

            Receita Alienação de Bens e Direitos R$ 35.422.382,70R$ 5.660.003,00

    (-)         (-) Residual Bens e Direitos Alienados R$ (21.870.178,23)R$ (1.857.524,03)

   (-)       Despesas Não Operacionais R$ (58.746,08)R$ (876,21)

 (-)   Provisões de IRPJ e Cont. Social R$ (0,00)R$ (3.258.604,47)

  (-)     Provisão IRPJ e CSLL - Lucro Real R$ (0,00)R$ (3.258.604,47)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
16.9E.66.E1.FB.42.7D.61.1C.58.DB.B1.8E.E0.66.24.E8.4C.29.28-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado: 

Felice Automóveis Ltda

01/01/2023 a 31/12/2023 91.525.790/0001-84

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 204

Histórico

Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) RESERVAS DE INCENTIVOS FISCAIS (R$) LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO (R$)

Saldo Inicial em 01.01.2023 10.000.000,00 3.320.285,57 6.000.000,00 19.320.285,57

ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL EM 23/04/2023 PARA 
AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL PROPORCIONAL A 
PARTIFICAÇÃO ATUAL DOS SÓCIOS.

10.000.000,00 (-)2.135.609,53 7.864.390,47

LUCRO DO EXERCICIO 11.562.644,12 11.562.644,12

CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS FISCAIS 6.784.952,96 6.784.952,96

CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS (-)6.784.952,96 (-)6.784.952,96

Saldo Final em 31.12.2023 20.000.000,00 10.105.238,53 8.642.081,63 38.747.320,16

Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped Versão 10.2.1 do Visualizador Página 1 de 1

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
16.9E.66.E1.FB.42.7D.61.1C.58.DB.B1.8E.E0.66.24.E8.4C.29.28-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



FELICE AUTOMÓVEIS LTDA

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Ativo Total (AT): 319.084.683,92
Ativo Circulante (AC): 235.395.370,68
Passivo Circulante (PC): 190.431.121,12
Ativo Não Circulante (ANC): 83.689.313,24
Passivo Não Circulante (PNC): 89.906.242,64
Estoque (EST): 135.520.170,11
Disponível (DISP): 13.273.139,91

1 - Liquidez Corrente

AC 235.395.370,68
PC 190.431.121,12

2 - Liquidez Geral

AC + ANC 319.084.683,92
PC + PNC 280.337.363,76

3 - Grau de Endividamento

PC + PNC 280.337.363,76
AT 319.084.683,92

Santiago, 30 de junho de 2023.

Fernando Zuse
Contador
CRC/RS: 091956

= 0,88

Segue abaixo a demonstração dos índices econômicos da empresa Felice Automóveis Ltda, CNPJ
91.525.790/0001-84 com base no Balanço Patrimonial de 31/12/2023

= 1,24

= 1,14



 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: FELICE AUTOMOVEIS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 91.525.790/0001-84 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:36:16 do dia 20/08/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 1C1X200824113616 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

